
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.05.2015, 8/29909 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

17 апреля 2015 г. № 42 

Об установлении перечня лекарственных средств, 
относящихся к списку «А», а также порядка 
и условий его ведения 

На основании абзаца четвертого части десятой статьи 8 Закона Республики Беларусь 
от 20 июля 2006 года «О лекарственных средствах», абзаца пятого подпункта 8.17 пункта 
8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь  
от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения  
и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. 
№ 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень лекарственных средств, относящихся к списку «А» (далее – 
список «А»), согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Определить, что список «А» ведется Министерством здравоохранения Республики 
Беларусь на основании следующей информации: 

2.1. о регистрации лекарственных средств, не включенных под международными 
непатентованными наименованиями в список «А», соответствующих следующим 
критериям: 

выраженная токсичность лекарственного средства, которая проявляется риском 
развития серьезных повреждений органов или тканей человека, включая риск летального 
исхода, при различных способах введения и медицинского применения, в том числе при 
контакте с кожными покровами или слизистыми оболочками; 

выраженный риск развития необратимых токсических повреждений органов  
и тканей человека при повторном воздействии лекарственного средства; 

необходимость соблюдения особых предостережений и ограничений при 
производстве, хранении и медицинском применении лекарственного средства в связи  
с опасностью обращения с ним; 

2.2. о прекращении действия регистрационных удостоверений лекарственных 
средств, включенных в список «А». 

3. Настоящее постановление вступает в силу 21 мая 2015 г. 
  

Первый заместитель Министра Д.Л.Пиневич
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.05.2015, 8/29909 

2 

  Приложение 
к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
17.04.2015 № 42 

ПЕРЕЧЕНЬ 
лекарственных средств, относящихся к списку «А» 

№ 
п/п 

Анатомическая  
основная группа 

Анатомо-терапевтическо-
химической 

классификационной 
системы лекарственных 

средств 

Терапевтическая подгруппа
Анатомо-терапевтическо-

химической 
классификационной системы 

лекарственных средств 

Фармакологическая подгруппа
Анатомо-терапевтическо-

химической 
классификационной системы 

лекарственных средств 

Химическая подгруппа 
Анатомо-терапевтическо-

химической 
классификационной 

системы лекарственных 
средств 

Международное 
непатентованное 
наименование 

Лекарственные формы

Примеры торговых 
названий 

лекарственных 
средств, 

относящихся к 
списку «А» 

1 2 3 4 5 6 7 8 
А03А 
Средства, применяемые при 
нарушениях функции 
кишечника 

Прочие средства для 
лечения функциональных 
расстройств кишечника 

Платифиллин Для инъекций Платифиллин, 
Платифиллин-
Дарница, 
Платифиллин-
Здоровье 

1 А 
Пищеварительный тракт 
и обмен веществ 

А03 
Средства для лечения 
функциональных нарушений 
желудочно-кишечного тракта

А03В 
Средства на основе красавки и 
ее производных 

Алкалоиды красавки, 
третичные амины 

Атропин Для инъекций, 
капли глазные 

Атропина сульфат 

2 В 
Кровь и кроветворные 
органы 

В01 
Антитромботические средства

В01А 
Антитромботические средства 

Антагонисты витамина К Фениндион  Таблетки Фенилин-Здоровье 

Гликозиды наперстянки Дигоксин  Таблетки Дигоксин 
Строфантина 
гликозид 

Для инъекций Строфантин К 
3 С 
Сердечно-сосудистая 
система 

С01 
Средства для лечения 
заболеваний сердца  

С01А 
Сердечные гликозиды Гликозиды строфанта 

G-Строфантин Для инъекций Строфантин-
Дарница 

4 G 
Мочеполовая система и 
половые гормоны 

G01 
Антисептические и 
противомикробные средства 
для применения в 
гинекологии  

G01А 
Антисептические и 
противомикробные средства 
для лечения гинекологических 
заболеваний, исключая 
комбинации с 
кортикостероидами 

Соединения мышьяка Ацетарзол Суппозитории 
вагинальные 

Осарбон 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.05.2015, 8/29909 

3 

G03 
Половые гормоны и 
модуляторы половой системы

G03Х 
Другие половые гормоны и 
модуляторы половой системы 

Модуляторы рецепторов 
прогестерона 

Мифепристон Таблетки Миропристон 

Циклофосфамид  Для инъекций  Циклофосфан 
Хлорамбуцил Таблетки Лейкеран 
Мелфалан  Для 

внутрисосудистого 
введения, таблетки 

Алкеран 

Аналоги азотистого иприта 

Ифосфамид  Для инфузий Веро-Ифосфамид, 
Изоксан 

Кармустин Для инфузий Бикну Нитрозомочевины 
Фотемустин Для инфузий Мюстофоран 
Бусульфан  Таблетки Милеран Алкилсульфонаты 
Треосульфан Для инфузий Треосульфан Медак 
Темозоломид Капсулы, 

для инфузий, 
для местного 
применения 

Темобел, 
Темодал, 
Темодекс, 
Темозоламид Вита 

L01A 
Алкилирующие агенты 

Прочие алкилирующие 
средства 

Дакарбазин Для внутривенного 
введения 

Дакарбазин-Лэнс, 
Дакарбазин-Медак 

Аналоги фолиевой кислоты Метотрексат Для внутривенного 
введения, 
для инъекций, 
для инфузий, 
таблетки 

Методжект, 
Метотрексат, 
Метотрексат-Эбеве 

Меркаптопурин  Таблетки Меркаптопурин 
Кладрибин Для инъекций, 

для внутривенного 
введения, 
таблетки 

Кладрибин, 
Лейкладин 

Флударабин Для инъекций Флударабел 
Хлорамбуцил Таблетки Лейкеран 

Аналоги пуринов 

Клофарабин Для инфузий Клофарабин 
Цитарабин  Для инъекций Цитарабин 
Флуороурацил Для инъекций, 

для внутрисосудистого 
введения 

5-Флуороурацил-
Эбеве, 
Фторолек, 
Фтороурацил-
Дарница, 
Фторурацил-Лэнс 

5 L 
Противоопухолевые и 
иммуномодулирующие 
средства 

L01 
Противоопухолевые средства

L01B 
Антиметаболиты 

Аналоги пиримидинов 

Тэгафур Капсулы Фторафур 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.05.2015, 8/29909 

4 

Винбластин Для внутривенного 
введения 

Винбластин-Лэнс Алкалоиды растительного 
происхождения и прочие 
соединения природного 
происхождения 

Винкристин Для внутривенного 
введения 

Веро-Винкристин 

Производные 
подофиллотоксина 

Этопозид Для инъекций, 
для инфузий 

Этопозилд-Лэнс 
Этопозид-Каби, 
Этопозид-Эбеве 

Доцетаксел Для инъекций, 
для инфузий 

Доцетаксел, 
Доцетаксел-Каби, 
Таксотер, 
Таутакс 

Таксаны 

Паклитаксел  Для инфузий Митотакс, 
Паклитаксел, 
Паклитаксел Каби 

L01C 
Алкалоиды растительного 
происхождения и прочие 
соединения природного 
происхождения 

Прочие алкалоиды растений 
и другие средства  

Трабектидин Для инфузий Йонделис 

Доксорубицин  Для 
внутрисосудистого и 
внутрипузырного 
введения, 
для внутривенного 
введения 

Доксорубицина 
гидрохлорид, 
Доксорубицин-
Эбеве 

Идарубицин  Для внутривенного 
введения 

Рубида 

Митоксантрон  Для инъекций Митолек 

Антрациклины и их аналоги

Эпирубицин Для 
внутрисосудистого и 
внутрипузырного 
введения, 
для инъекций, 
для инфузий, 
для внутривенного и 
внутриполостного 
введения 

Эпилек, 
Эпирубицин, 
Эпирубицин-Каби, 
Эпирубицин-Эбеве 

L01D 
Цитотоксические антибиотики 
и родственные им соединения 

Прочие цитотоксические 
антибиотики 

Блеомицин  Для инъекций, 
для инфузий 

Блеомицин-Вита, 
Блеомицин-Каби, 
Блеомицин-КУП 

L01X 
Прочие противоопухолевые 
средства 

Соединения платины Карбоплатин  Для инъекций, 
для инфузий 

Карбоплатин, 
Карбоплатин-Каби, 
Карбоплатин-Лэнс, 
Карбоплатин-Эбеве 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.05.2015, 8/29909 

5 

Оксалиплатин Для инфузий Оксалиплатин 
Цисплатин  Для инъекций, 

для инфузий, 
салфетки 

Цисплатин-Каби, 
Цисплатин-Лэнс, 
Цисплатин-Эбеве, 
Цисплацел 

Моноклональные антитела Брентоксимаб Для инфузий Адцетрис 
Ингибиторы протеинкиназы Иматиниб Капсулы, 

таблетки 
Гливек, 
Иматиниб-Вита, 
Иматиниб, 
Иматиниб-ЛФ 

Иринотекан Для инфузий Иринотекан 
Актавис, 
Иринотекан, 
Иринотекан-Каби, 
Иритен, 
Ирнокам 

Прочие противоопухолевые 
средства 

Топотекан Для инфузий Гикамтин 
Метилгидразин Прокарбазин Капсулы Натулан 
Антиэстрогены Тамоксифен Таблетки Зитазониум, 

Тамоксифен-
Здоровье, 
Тамоксифен-Эбеве 

L02 
Противоопухолевые 
гормональные средства 

L02B 
Антагонисты гормонов и 
родственные соединения 

Антиандрогены Флутамид  Таблетки Флутамид 
L04 
Иммунодепрессанты 

L04A 
Иммунодепрессанты 

Прочие иммунодепрессанты Азатиоприн Таблетки Азатиоприн 

Производные холина Суксаметоний  Для инъекций Дитилин, 
Дитилин-Дарница, 
Листенон 

Атракуриум Для инъекций Тракриум 
Пипекурониум Для инъекций Аркурон, 

Ардуан 
Рокурониум Для инъекций Эсмерон 

М03 
Миорелаксанты 

М03А 
Миорелаксанты 
периферического действия 

Прочие четвертичные 
аммониевые соединения 

Цисатракуриум Для инъекций Нимбекс 

6 M 
Костно-мышечная 
система  

М04 
Противоподагрические 
средства 

М04А 
Противоподагрические 
средства 

Средства, не оказывающие 
действие на метаболизм 
мочевой кислоты 

Колхицин Таблетки Колхикум-Дисперт 

7 N 
Нервная система 

N04 
Противопаркинсонические 
средства 

N04 
Aнтихолинергические средства 
центрального действия 

Третичные амины Тригексифенидил Таблетки Циклодол 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.05.2015, 8/29909 

6 

N06 
Психоаналептические 
средства 

N06D 
Средства для лечения деменции

Антихолинэстеразные 
средства 

Галантамин Для инъекций Нивалин 

Неостигмин  Для инъекций Прозерин, 
Прозерин-Дарница 

N07 
Другие средства для лечения 
заболеваний нервной системы

N07А 
Парасимпатомиметические 
средства 

Антихолинэстеразные 
средства 

Пиридостигмин Таблетки Местинон 
Пилокарпин  Капли глазные Пилокарпина 

гидрохлорид 
S01E 
Средства для лечения глаукомы 
и миотики  

Парасимпатомиметики 

Пилокарпин в 
комбинации 

Капли глазные  Фотил, 
Фотил форте 

S01F 
Мидриатические и 
циклоплегические средства 

Холиноблокирующие 
средства 

Тропикамид Раствор (капли 
глазные), 
капли глазные 

Тропикамид, 
Тропикамид-Фармак 

8 S 
Средства для лечения 
заболеваний органов 
чувств  

S01 
Средства, применяемые в 
офтальмологии  

S01Н 
Местноанестезирующие 
средства 

Местноанестезирующие 
средства  

Тетракаин Капли глазные Тетракаин 

9 V 
Различные лекарственные
средства 

V03 
Прочие лекарственные 
средства  

V03A 
Прочие средства  

Антидоты Налоксон  Для инъекций Налоксон-М 

  


